
Proposta N. 2473

DETERMINA
N. 2066 DEL 26/09/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO - CAMPO DE NANE. CUP 
B37H21009080004 – CIG 945386368B. RETTIFICA CONTABILE DETERMINA N. 983/2022 E IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 2473 

DETERMINA N. 2066 DEL 26/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO - CAMPO DE NANE. CUP 
B37H21009080004 – CIG 945386368B. RETTIFICA CONTABILE DETERMINA N. 983/2022 E IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

       IL   DIRIGENTE

Premesso che:
• il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021 – 2023 e l’elenco annuale 2021, approvati 

unitamente al bilancio di previsione 2021 con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 
24/03/2021, prevede, tra l’altro, "Interventi di manutenzione del verde pubblico" per l'importo di € 
100.000,00;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 236 del 01/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo 
relativo agli interventi di “RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – 
RINNOVO ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI” per l’importo complessivo di € 
100.000,00 (IVA compresa), finanziato con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti o con 
altro istituto mutuante;

Atteso che con determinazione dirigenziale n. 983 del 04/05/2022 è stato affidato, ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., l'incarico per la progettazione esecutiva, la direzione lavori e la 
redazione del certificato di regolare esecuzione degli interventi di "RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE 
URBANO ANNO 2021 – RINNOVO ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE 
D'ALVIANO - CAMPO DE NANE" al Dott. forestale Luison Sergio con studio in Via Papa Giovanni 
XXIII, 17 – 35016 Piazzola sul Brenta (PD), C.F. LSNSRG85E24C743S e P.IVA 04618650289, per 
l’importo di € 5.625,27 (pari al ribasso offerto del 2% sull'importo a base di gara di € 5.740,08) oltre oneri 
previdenziali E.P.A.P. al 2% e IVA al 22% per complessivi € 7.000,08, alle condizioni della trattativa MePA 
identificata con RDO n. 2090516/2022;

Rilevato che, nella sopraindicata determinazione n. 983/2022, per mero errore materiale, è stato applicato il 
contributo previdenziale E.P.A.P. con aliquota al 2% anzichè al 4%, come da normativa, e sull'importo 
offerto dal professionista è stata altresì aggiunta l'IVA al 22% nonostante la dichiarazione dello stesso di 
essere esente IVA ai sensi dell'art. 1, co. 54-89, Legge 190/2014 in quanto soggetto al regime forfettario;

Ritenuto quindi di procedere alla rettifica dell'importo di affidamento al professionista Dott. Luison Sergio 
dai complessivi € 7.000,08 (€ 5.625,27 + E.P.A.P. 2% + IVA 22%) di cui alla determinazione n. 983/2022 
all'importo corretto di complessivi € 5.850,28 (€ 5.625,27 + E.P.A.P. 4%), riportando la differenza di € 
1.149,80, arrotondati per eccesso a € 1.149,81, nella disponibilità del quadro economico di progetto;

Richiamate:
• la determinazione dirigenziale n. 2762 del 01/12/2022 con cui è stato approvato il progetto esecutivo 

degli interventi in oggetto dell'importo complessivo di € 100.000,00 (IVA compresa), finanziato con 
risorse comunali, e contestualmente si è stabilito di procedere all'affidamento diretto dei lavori ai 
sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., a seguito di trattativa MEPA con RDO 
n. 3255662/2022. I lavori sono stati quindi affidati all’impresa BARIZZA MARA con sede legale in 
Via Casona, 2 a Camisano Vicentino (VI) – C.F. BRZMRA59P60F241C e P.IVA 02689170245, che 
ha offerto il ribasso del 3,000% sull'importo a base d'asta di € 79.971,01 oltre € 3.090,00 di oneri di 



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 2473 

DETERMINA N. 2066 DEL 26/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO - CAMPO DE NANE. CUP 
B37H21009080004 – CIG 945386368B. RETTIFICA CONTABILE DETERMINA N. 983/2022 E IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

sicurezza non sogetti a ribasso. L'aggiudicazione è avvenuta per l’importo di € 77.664,58 + IVA 
10% per complessivi € 85.431,04;

• la determinazione dirigenziale n. 1374 del 31/05/2023 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 
106, comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016, la perizia suppletiva e di modifica del contratto con 
l'impresa individuale BARIZZA MARA per il maggior importo di € 5.013,20 (oneri per la sicurezza 
compresi) oltre IVA 10% per complessivi € 5.514,52;

Atteso che con il presente atto si intende assumere altresì l’impegno di spesa per gli incentivi tecnici pari al 
2% dell’importo dei lavori, ai sensi dell’articolo 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, rimandando la 
ripartizione dell’80% del fondo tra il R.U.P., i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e i loro 
collaboratori ad appositi atti da adottarsi in applicazione del "Regolamento per la costituzione e ripartizione 
del fondo incentivi per le funzioni tecniche" attualmente vigente;

Considerato che l’importo degli incentivi tecnici, pari al 2% sull'importo dei lavori in oggetto, risulta pari a 
complessivi € 1.653,55, di cui € 1.322,84 ex art. 113, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e € 330,71 ex art. 
113, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che trovano capienza nelle somme a disposizione del quadro 
economico di progetto;  

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/03/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, il punto 2) del dispositivo della 
determinazione dirigenziale n. 983 del 04/05/2022 come segue:

di affidare al Dott. forestale Luison Sergio con studio in Via Papa Giovanni XXIII, 17 – 35016 
Piazzola sul Brenta (PD), C.F. LSNSRG85E24C743S e P.IVA 04618650289, l'incarico di 
progettazione esecutiva, direzione lavori e redazione del certificato di regolare esecuzione degli 



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 2473 

DETERMINA N. 2066 DEL 26/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO - CAMPO DE NANE. CUP 
B37H21009080004 – CIG 945386368B. RETTIFICA CONTABILE DETERMINA N. 983/2022 E IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

interventi di "RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO - CAMPO DE 
NANE" per l'importo di € 5.625,27 (pari al ribasso offerto del 2% sull'importo a base di gara) oltre 
E.P.A.P. 4% senza applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 1, co. 54-89, della Legge 190/2014, a tutti 
i patti e le condizioni di cui alla trattativa MePA identificata con RDO n. 2090516/2022;

2) di rettificare l’impegno codice 148379 del capitolo 1946200 “MANUTENZIONE VERDE 
PUBBLICO, PARCHI GIOCO E GIARDINI SCOLASTICI” del bilancio del corrente esercizio, 
finanziato con risorse comunali, dove la somma risulta vincolata con la determina dirigenziale n. 
983/2022, citata in premessa, riducendolo da € 7.000,08 a € 5.850,28 e riportando la differenza di € 
1.149,80, arrotondati per eccesso a € 1.149,81, nella disponibilità del quadro economico di progetto 
di cui alla determina n. 2762/2022, all'impegno codice 145583 del capitolo 1946200 
“MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, PARCHI GIOCO E GIARDINI SCOLASTICI” del 
bilancio del corrente esercizio, finanziato con risorse comunali;

3) di dare atto che la quota degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., pari al 2% dell’importo lavori dell'intervento di “RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE 
URBANO ANNO 2021 – RINNOVO ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: 
VIALE D'ALVIANO - CAMPO DE NANE” risulta essere pari a complessivi € 1.653,55, di cui € 
1.322,84 ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e € 330,71 ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

4) di dare atto che la spesa complessiva di € 1.653,55, relativa agli incentivi tecnici di cui al punto 3) 
del dispositivo, trova copertura come segue:

• per € 1.322,84 (incentivi ex art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016) all’impegno codice 145583 del 
capitolo 1946200 “MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, PARCHI GIOCO E GIARDINI 
SCOLASTICI” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con risorse comunali, dove rientra 
nella somma complessivamente vincolata con la determina dirigenziale n. 2762/2022, citata 
nelle premesse;

• per € 330,71 (incentivi ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016) all’impegno codice 145583 del 
capitolo 1946200 “MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, PARCHI GIOCO E GIARDINI 
SCOLASTICI” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con risorse comunali, dove rientra 
nella somma complessivamente vincolata con la determina dirigenziale n. 2762/2022, citata 
nelle premesse;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000, e dei principi contabili;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n. 102;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 2473 

DETERMINA N. 2066 DEL 26/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO - CAMPO DE NANE. CUP 
B37H21009080004 – CIG 945386368B. RETTIFICA CONTABILE DETERMINA N. 983/2022 E IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, co. 32, della L. 06/11/2012 n. 190, 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 alla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall'art. 37 della L. 14/03/2013 n. 33 sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  

 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 2473 

DETERMINA N. 2066 DEL 26/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO - CAMPO DE NANE. CUP 
B37H21009080004 – CIG 945386368B. RETTIFICA CONTABILE DETERMINA N. 983/2022 E IMPEGNO 
DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2473

DETERMINA N. 2066 DEL 26/09/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO - CAMPO DE NANE. 
CUP B37H21009080004 – CIG 945386368B. RETTIFICA CONTABILE DETERMINA N. 
983/2022 E IMPEGNO DI SPESA PER GLI INCENTIVI TECNICI EX ART. 113 DEL D.LGS. 
50/2016. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

164170 2024 MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, 
PARCHI GIOCO E GIARDINI 

SCOLASTICI

U 09022.02.1946200 1.322,84

164170 2024 MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, 
PARCHI GIOCO E GIARDINI 

SCOLASTICI

U 09022.02.1946200 330,71

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 30/09/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 392d6bb11ba3ab84088588ee0d049f50e99ab312 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


